Scheffer, piloto de aeronave com 55 autos de infrações/multas aplicadas pela ANAC, 

quando abordo de aeronave; cargo de provimento pertencente à estrutura organizacional da 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 

Infrações praticadas entre os anos de 2015 até 2017, que totalizam 

R$ R$ 68.575,41 (sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais. e quarenta e um 

centavos). e após trânsito em julgado pela ANAC. o valor reverteu-se em dívida ativa. 

"CERTIDÃO ANAC- 2310612020 
Assunto: Trânsito em Julgado Administrativo 
Ce1tifico que a decisão ele "segunda instância" transitou em julgado